O 1, O O O 2

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°4 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da Reunião Extraordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada
no dia 19 de fevereiro de 2019.

1 	Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, com início às
2 onze horas e doze minutos (11h12min), na sala da Presidência, nesta Câmara
3 Municipal de Toledo, reuniram-se os seguintes Vereadores membros da Mesa:
4 Antônio Zóio - Presidente da Mesa; Gabriel Baierle, Primeiro Vice-Presidente,
5 Genivaldo Paes, Segundo-Vice Presidente, Leoclides Bisognin - Primeiro-Secretário
6 e Valtencir Careca — Segundo—Secretário. O Vereador Leoclides Bisognin, Primeiro-
7 Secretário, secretariou os trabalhos. Fizeram-se presentes também o Senhor Jadyr
8 Cláudio Donin, Diretor-Geral; os Servidores Fabiano Scuzziato, Assessor Jurídico;
9 David Calça, Controlador Interno; Daniel Scopel, Coordenador do Departamento

10 Legislativo; Fábio Alexandre Grego, Chefe de Gabinete e Roniclever Franco Soares,
11 Assessor de Gabinete da Presidência, para tratar e deliberar sobre os seguintes
12 temas em pauta: 1) Projeto de Resolução n°3, de 2019. Ementa: Referenda termo de
13 convenio celebrado entre o Município de Toledo e a Empresa de Desenvolvimento
14 Urbano e Rural de Toledo - EMDUR, visando a cedência de servidor público para
15 exercer o cargo em comissão de Controlador Interno; 2) Projeto de Resolução n°4,
16 de 2019. Ementa: Referenda termo de convênio celebrado entre o Município de
17 Toledo e a Associação dos Servidores Municipais de Toledo — ASSERMUTO,
18 visando a contratação e manutenção de seguro de vida em grupo para os servidores
19 públicos municipais de Toledo; 3) Projeto de Resolução n°5, de 2019. Ementa:
20 Referenda o 3° Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre o Município de Toledo e o
21 Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, cujo objeto é a prorrogação do prazo de
22 vigência do referido instrumento; 4) Ofício n° 01/2019, Protocolo: n° 163/2019 de 30
23 de janeiro de 2019, de Autoria da Vereadora Janice Salvador. Assunto: Comunicado
24 de declínio da função de Presidente da Escola do Legislativo na Câmara Municipal;
25 5) Ofício n° 06/2019. Protocolo: n° 244 de 8 de fevereiro de 2019, de Autoria do
26 Vereador Gabriel Baierle. Assunto: Pedido de implantação de assinatura eletrônica
27 na Câmara Municipal de Toledo; 6) Ofício n° 002/2019. Protocolo: n° 242 de 7 de
28 fevereiro de 2019 de Autoria da APP Sindicato. Assunto: Mudanças nas condições
29 de trabalho dos educadores; 7) Ofício n° 002/2019. Protocolo: n° 269 de 11 de
30 fevereiro de 2019, de Autoria do Servidor Eduardo Hoffmann — Assessor Jurídico
31 desta Casa de Leis. Assunto: Adoção de providências; 8) Ofício n° 21/2019.
32 Protocolo: n° 337 de 15 de fevereiro de 2019, de Autoria do Sr. João Vianei Crespão
33 — Secretário Municipal de Segurança e Trânsito. Assunto: Utilização da tribuna livre.
34 ******************************************************************

35 Na sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar dos temas em
36 pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Sobre o item 1) O Vereador
37 Leoclides Bisognin procedeu a leitura do Projeto de Resolução n°3, de 2019, que
38 referenda termo de convênio celebrado entre o Município de Toledo e a Empresa de
39 Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo - EMDUR, visando a cedência de

Página 1 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.prleq.br

)

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

40 servidor Público para exercer o cargo em comissão de Controlador Interno na
41 EMDUR. O Servidor Daniel Scopel se manifestou explanando sobre o assunto e por
42 unanimidade dos presentes, os membros da Mesa deliberaram pela propositura do
43 Projeto de Resolução n° 03/2019, encaminhamento à Comissão de Legislação e
44 Redação (CLR) e posterior apreciação pelo Plenário; 2) O Vereador Leoclides
45 Bisognin procedeu a leitura do Projeto de Resolução n°4, de 2019, que referenda
46 termo de convênio celebrado entre o Município de Toledo e a Associação dos
47 Servidores Municipais de Toledo — ASSERMUTO, visando a contratação e
48 manutenção de seguro de vida em grupo para os servidores públicos municipais de
49 Toledo. O Servidor Daniel Scopel se manifestou explanando sobre o assunto e por
50 unanimidade dos presentes, os membros da Mesa deliberaram pela propositura do
51 Projeto de Resolução n° 04/2019, encaminhamento à Comissão de Legislação e
52 Redação (CLR) e posterior apreciação pelo Plenário; 3) O Vereador Leoclides
53 Bisognin procedeu a leitura do Projeto de Resolução n° 5, de 2019, que referenda o
54 3° Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre o Município de Toledo e o Tribunal de
55 Justiça do Estado do Paraná, cujo objeto é a prorrogação do prazo de vigência do
56 referido instrumento. O Servidor Daniel Scopel se manifestou explanando sobre o
57 assunto e por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa deliberaram pela
58 propositura do Projeto de Resolução n° 05/2019, encaminhamento à Comissão de
59 Legislação e Redação (CLR) e posterior apreciação pelo Plenário; 4) O Vereador
60 Leoclides Bisognin procedeu a leitura do Ofício n° 01/2019, Protocolo n° 163/2019 de
61 30 de janeiro de 2019, de autoria da Vereadora Janice Salvador, acerca do
62 comunicado de declínio da função de Presidente da Escola do Legislativo na
63 Câmara Municipal. O Assessor Jurídico sugeriu para que o Presidente comunique
64 todos os Vereadores e Vereadoras de que a vaga da Presidência da Escola do
65 Legislativo está em aberto e se alguém tiver interesse em assumir se manifeste. Por
66 unanimidade dos presentes, os membros da Mesa acataram a sugestão e será
67 realizada a comunicação; 5) O Vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura do
68 Ofício n° 06/2019, Protocolo n° 244 de 8 de fevereiro de 2019, de autoria do
69 Vereador Gabriel Baierle, que dispõe sobre solicitação de implantação de assinatura
70 eletrônica na Câmara Municipal de Toledo. Os Servidores Daniel Scopel, David
71 Calça e Fabiano Scuzziato se manifestaram explanando sobre o assunto no que
72 tange a desburocratização das atividades da Câmara Municipal e com a implantação
73 de assinatura eletrônica tudo se tornará mais eficiente e seguro na Câmara
74 Municipal de Toledo. O Servidor David Calça salientou que a aquisição do certificado
75 digital para cada Servidor e Legislador será a última ação a ser realizada, pois
76 demanda certo custo. Por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa
77 Diretora deliberaram para que se realize estudo orçamentário por parte da
78 Coordenação Administrativa com supervisão da Direção Geral e posterior
79 regulamentação por meio de ato; 6) O Vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura
80 do Ofício n° 002/2019, Protocolo n° 242 de 7 de fevereiro de 2019, de autoria da
81 APP Sindicato, sobre mudanças nas condições de trabalho dos educadores. O
82 Servidor Daniel Scopel se manifestou explanando que o assunto trata-se de
83 solicitação para o uso da Tribuna Livre e, salientou que a Mesa deve observar
84 cumprimento do Artigo 295 do Regimento Interno da Câmara. Por unanimidade dos

Página 2 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.PrIewbr.

-1-(7zQ-•

VA 	..CARECA
Segundo- c etário

'RPM . D AES
f Se - -Presidente

ANTÔl4lOZÓlo
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

85 presentes, os membros da Mesa deliberaram pelo acatamento da solicitação para a
86 Sessão Ordinária do dia 25 de fevereiro de 2019; 7) O Vereador Leoclides Bisognin
87 procedeu a leitura na íntegra do Ofício n° 002/2019, Protocolo n° 269 de 11 de
88 fevereiro de 2019, de autoria do Servidor Eduardo Hoffmann, acerca de adoção de
89 providências. Os Servidores David Calça, Fabiano Scuzziato e Valmir Alves de
90 Moura se manifestaram explanando sobre o assunto e, por unanimidade dos
91 presentes, os membros da Mesa Diretora decidiram para que se cumpra o que
92 determina o Anexo I da Lei n° 1.964, de 13 de agosto de 2007, que dispõe sobre a
93 estrutura organizacional e administrativa da Câmara Municipal de Toledo (carga
94 horária de 20 horas semanais) conforme requisitado pelo Assessor Jurídico em seu
95 pedido até a regulamentação do Ato, que será realizado um estudo por parte da
96 Coordenação Administrativa juntamente com a Direção Geral sobre a questão
97 pautada. Ainda, o Assessor Jurídico Fabiano Scuzziato recomendou que houvesse,
98 em sendo possível, a aglutinação das normas da Câmara Municipal que tratam de
99 horário de servidores e expediente; 8) O Vereador Leoclides Bisognin procedeu a

100 leitura na íntegra do Ofício n° 21/2019, Protocolo n° 337 de 15 de fevereiro de 2019,
101 de Autoria do Sr. João Vianei Crespão — Secretário Municipal de Segurança e
102 Trânsito, sobre utilização da Tribuna Livre. Os Servidores Daniel Scopel e Fabiano
103 Scuzziato se manifestaram acerca do assunto e alertaram sobre o cumprimento
104 efetivo do que dispõe o artigo 295 do Regimento Interno da Câmara Municipal.
105 Diante das explanações, o Presidente da Casa de Leis pontuou a questão da
106 democracia e de que a solicitação seja atendida e para que o Secretário Municipal
107 explane sobre o assunto antes do início da Sessão Ordinária, ou seja, sem utilização
108 da Tribuna Livre. Os membros da Mesa, por unanimidade, acataram o referido
109
110 Vencida a pauta, o Pr sidente encerrou a reunião às onze horas e quarenta e cinco
111 minutos. Nada mai avendo a tratar, eu, Vereador Leoclides Bisognin, redigi a Ata,
112 que segue assin a pelos Vereadores presentes, membros da Mesa desta Casa de
113 Lei.************** 	***.*******.***.************.************************************

protocolo.

114
115
116 	 SOGNIN
117 	rimeiro-S 	io
118
119
120
121 	GABRIE 	RLE
122 	Primeiro-Vice- sidente
123
124
125
126
127

Página 3 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.Dr•leci•br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7FB3B6789B4C809761D2F4072F693E66 CODIGO DO DOCUMENTO: 059238
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 004/2019
AUTORIA: Poder Legislativo